4. Immerito itaque Rivetus et Riveti similes nobis exprobant immodicas laudes, quas nonnulli ex Romanæ Ecclesiae doctoribus dedere Virginis : neque enim encomia, quæ nimio plus extollunt Virginem, aut aliiquid detrahunt divinæ majestati auctoritatique, nos approbamus, atque adeo non approbantii Pontifici theologi, quos Rivetus ipse allegat, Cajetanus, Bellarminus, Toletus, aliique multo doctiores Pelbarti, Cornelio de Snekis, Bernardino de Bustis, et similibus horum, quorum auctoritas non eo apud nos habetur in pretio, quo haberi Protestantes aiunt. Et his quidem rejiciuntur, dilunturque ea fere omnia, quæ Rivetus copiosissime et vehementissime adversus nos urget. Quod autem adjicit de latria a nobis Mariæ adhibita,

(94) *Vide* pag. 23 Indicis edit. an. 1758. (In octavo.) Etiam Bayardus Octavius, etc.

(95) *Pag. 35 Decret., num. 10.*

(96) *Pag. 36 : Imagines et indulgentiæ prohibitiæ*, n. 3 et 4.

deque sacrificiis illi oblati, hic merito omittimus, propterea quia satis dissoluta sint ista in tractatudinum a n.e edito *De cultu sanctorum* (97), nec deinceps ea omittentur, cum *De Missis* in Mariæ honorem celebratis sermonem habebimus. Tantum adjicio minime evinci nos Virginis sacrificare, propterea quia in *hostiis*, seu, ut Riveti phrase utar, in crustulis ex simila confectis, et in missa oblati Mariae Virginis effigies imprimatur. Quanquam enim id mihi prorsus ignotum est, neque ulla viderim hostias, in quibus Virginis effigies impressæ sint, sed Iesu Christi e cruce pendentes imagines tantummodo impressas viderint, eæ imagines [si quæ Virginis impressæ aliquando fuerunt], latriam a nobis minime obtinent, cum ea tantummodo Deo et Christo in hostia consecrata existenti deferamus. Ii porro doctores, qui docent debere nos *sacrificare* in honore Virginis, nos Virginis totos offerre, liberoribus locutionibus utuntur, ut doceant debere nos studium ac curam non levem impendere, ut Mariam honoremus, illiusque laudes, virtutes ac merita predicemus. Si quid andaeins intendunt, redarguendi i sunt, et ab eorum monitis recedendum. Non tamen abiis scriptoribus recedimus, qui copiosissimis gratiæ donis locupletatam Mariam aiunt. Recole dicta cap. 4, dissert. 1, nec eorum monita reprehendimus (quod facit Rivetus), qui Mariam beneficentissimam esse asseverant.

## CAPUT V.

*Ea Patrum loca producimus, quibus ostendi aiunt, quæcumque a Deo recipimus, per Mariam a nobis recipi, eaque explicamus illustramusque.*

1. At, ut ad eos Catholicos revertar, qui cuneta beneficia per Mariam veluti Dei thesauriam, ad nos deduci putant, sibi minime satisfactum fuisse aiunt iis solutionibus, quæ cap. 2 propositæ sunt. Validiora, si iis credimus, adhuc habent, quæ eludi [eorum quidem judicio] omnino non possunt. Sunt vero ea Patrum loca, in quibus expressissime edocennur, quidquid a nobis recipitur boni, per Mariam [suis scilicet precibus, et suffragatione adjuvantem] recipi. Ad duo capita, si tu vis, ea revocantur: quædam scilicet Patrum loca sunt, quibus traditur nihil a Deo recipi, quod sine Mariæ ope et adiumento non recipiatur; alia vero sunt, in quibus adhuc expressius traditur quæcumque a Deo recipimus, per Mariam a nobis recipi. En primi generis argumenta.

2. Hæc a sancto Petro Chrysologo, de mirabili Lazari suscitatione loquente assequimur (98):

(97) Dissert. 4, n. 2, 3, et rursus cap. 3; etiam dissert. 4, n. 23; dissert. 6, cap. 33.

(98) Serm. 64, *De Lazaro a morte suscitato.*

(99) Serm. 2, in *Dorm. Deip.* pag. 68, col. 2, tom. XIII *Bibl. Max. PP.*

(1) Serm. de *Annuntiat. M. B. V.* num. 41, pag. 28, tom. II, in editione Veneta, Parisiens. dicta respondet, pag. 24, 25 et seqq.

(2) Orat. 45 et 46 ad *S. V. M.* pag. 276 et 277,

Ubi Martha confessa est Christo... mittitur ad Mariam, quia sine Maria nec fugari mors poterat, nec vita poterat reparari. Veniat Maria, veniat materni nominis bajula, ut videat hono, Christum virginalis uteri habitasse secretum, quatenus prodeant ab inferis mortui, exeant de sepleris. »

3. Hæc ait ad confirmandam eamdem sententiam Germanus patriarcha Constantinopolitanus (99): « Nemo redemptus, nisi per te, Dei Mater; nemo donum per misericordiam consecutus, nisi per te, o digna, quæ Deum caperes. »

4. Eamdem Virginis auctoritatem potestatemque reliqui Patres commendant: « Facit, de Deo loquitur Petrus Damiani (1), sermonem cum angelis de restauratione eorum, de redemptione hominum, etc. Et statim de thesauro divinitatis Mariæ nomen evolvitur: et per ipsam, et in ipsa, et de ipsa, et cum ipsa totum hoc faciendum decernitur: ut sicut sine illo nihil factum, ita sine illa nihil resectum sit. »

5. Horum Patrum persuasionem sua suffragatione confirmat Anselmus, qui Virginem sic allocuitur (2): « Te tacente, nullus orabit, nullus juvabit: te orante, omnes orabunt, omnes juvabunt. » Et rursus: « Ubi est, nisi in Deo et in te, spes mea? Ergo sine te nihil pietatis est, nihilque bonitatis, quia mater virtutis, et virtutum es omnium. »

6. Adest et Guillelmus Parisiensis similibus precibus compellans Virginem; his scilicet (3): « Frustra clamabimus ad ipsum [Deum] te tacente: quoniam voces nostræ nullæ erunt coram eo, vel apud ipsum, si tuæ nobis defuerint, immo si tuis adjutæ non fuerint. »

7. Adest pariter Bernardus hæc monens (4): « Nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariæ manus non transiret. »

8. Nec minus perspicuus est Raymundus Jordanes, seu Jordanis, *Idiotæ* nomine olim latens: « Sicut, inquit ille (5), nemo venit ad tuum Filium superbenedictum, nisi Pater traxerit eum: sic etiam quodammodo ausim dicere, quod nemo venit ad Filium tuum glorioissimum, nisi sanctissimis tuis subsidiis traxeris eum. »

9. Amplissimam Mariæ potestatem commendat etiam sanctus Bernardinus Senensis, vir, quod nemo ignorat, doctrina nou minus quam pietate celebris, dum, ut P. Plazzæ verbis utar, « non solum enuntiat, verum etiam ex instituto probat, quod nulla gratia ad nos descendit, nisi per manus B. Virginis dispensetur. » En qua ratione ille disputet (6):

col. 2. In Veneta editione orat. 46 et 47, pag. 387 et 388, tom. I.

(3) Lib. *De rhetor. divin.* cap. 18, pag. 543, col. 4.

(4) Serm. 3, in *Vigil. Nativit. Domini*, num. 10.

(5) *Contempl. de V. M.* cap. 1.

(6) Serm. 61, cap. 8, pag. 515, tom. I; et serm. 3, *De glorioso nomine Marie*, art. 3, cap. 2, pag. 31, tom. III.

« Tempore, a quo Virgo Mater concepit in utero Verbum Dei, quinquam [ut ita dicam] jurisdictionem, seu auctoritatem obtinuit in omni Spiritus sancti processione temporali : ita quod nulla creatura aliquam a Deo obtinuit gratiam, vel virtutem, nisi secundum ipsius piae Matris dispensationem. » Hic quoque, si vis, allegari commode potest sanctus Thomas, quem deinceps excitabimus.

10. Sed jam producenda sunt expressiora Patrum loca, ea scilicet, in quibus apertissime monentur, cuncta quae a Deo recipimus beneficia, per Mariam veluti dispensatricem ac ministram recipi. Sophronius, [ut monitis P. Plazzæ obsequar (7)], D. Hieronymi familiaris, hanc Mariæ laudem tribuit : « Haec est Virgo.... sola post Deum, quæ nos confirmet in omni veritate, suisque commendet meritis, et precibus auxilietur. » Quibus exscriptis haec adjicit P. Plazza (8) : « Dicitur vero B. Virgo sola post Deum [cujus nomine venit etiam Christus] suis meritis nos commendare, et precibus auxiliari; non quod ceteri sancti nos non commendent, non auxilientur; sed quia ea ipsa, quæ per sanctorum intercessionem impetramus, nonnisi per Mariam, tanquam per communem ad supremum Mediatorem mediatrixem, obtinentur. »

11. Chrysologus id approbat, dum tantam fuisse ait plenitudinem gratiæ in Maria, « ut largo imbre totam funderet, et infunderet creaturam. »

12. Nec deest Petri Damiani suffragatio; sic enim Virginem deprecatur (9) : « In manibus tuis sunt thesauri miserationum Domini, et sola electa es, cui gratia tanta concedatur [ut scilicet illas dispenses subjicit P. Plazza]. Absit ut cesset manus tua, cum occasionem queras salvandi miseros, et misericordiam effundendi. »

13. Meretur etiam hic excitari Bernardus; etenim non minus clare quam luculenter, eam quam dicimus Mariæ potestatem his verbis prædicat commendatque (10) : « Altius intueamini, quanto devotionis affectu a nobis eam voluerit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria : ut proinde, si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea neverimus redundare. » Et nonnullis interjectis : « Tolle corpus hoc solare, quod illuminat mundum, ubi dies? Tolle Mariam hanc maris Stellam, maris utique magni et spatiosi : quid nisi caligo involvens, et umbra mortis, ac densissimæ tenebræ relinquuntur? Totis ergo medullis cordium, totis præcordiorum affectibus,

(7) *Vindic. Devot.* part. II, cap. 5, num. 12.

(8) Citat locum P. Plazza ad hunc modum, epist. 10 *Ad Paulum* (id est *Paulam*) et *Eustochium*, seu *Serm. de Assumpt. B. V.* pag. 39, col. 1, tom. IX *Oper. S. Hieronymi*. Sed in editione Vallarsii eumdem locum reperies tom. XI, pag. seu col. 94, cap. 3, ejusdem opusculi.

(9) *Serm. 4, De Nativ. B. M. V.* pag. 422, tom. II; in Veneta editione anni 1743, pag. 106 et seqq. tom. II.

(10) *Serm. in Nativ. B. M. V. De aqueductu*, l. u. m. 6.

et votis omnibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam : haec, inquam, voluntas ejus est, sed pro nobis. In omnibus siquidem, et per omnia providens miseris, trepidationem nostram solatur, fidem excitat, spem roborat, dissidentiam abigit, erigit pusillanimitatem, » etc. Rursus id ipsum [ne scilicet de ejus persuasione dubitare quis audeat] alibi inculcat, hoc generale monitum tradens (11) : « Quia indignus eras, cui donaretur, datum est Mariæ, ut per illam acciperes quidquid haberet: quæ per hoc quod Mater est, genuit tibi Deum : per hoc quod Virgo est, exaudita est pro reverentia sua in causa tua, et totius generis humani. »

14. Num ad locum hunc respiciat Bernardinus, num ad superiora jam allegata, incertum habeo, illud compertum habeo, tradidisse aliquando, Bernardino teste, Bernardum, *omnes, qui salvantur, per Mariam salvari*. Quod si salutem per eam consequimur, beneficiorum omnium maximum, quis dicere audeat, reliqua omnia per eam, atque adeo ab ea nos non recipere? Sed præstat ipsa Bernardini verba in quibus, quæ de Bernardo dixi, affirmat, adducere. En itaque illa (12) : « Et nota hic quod Bernardus refert, quod gloria Virgo vidit omnes salvandos per eam, et portas vitæ æternæ clausas reserari per eam. »

15. Atque hanc Bernardo inhaesisse sententiam, ut Mariam sanctissimam *thesauriam*, ut ita loquamur, et *dispensatricem* divinorum munierum faceret, alii adhuc viri præclarissimi affirmant, e quibus Bonaventuram seligo, seu alium, quisquis is est, cui tribuis *Speculum B. M.* inter opera Bonaventuræ et Gersonis. Hæc ait Bonaventura (13) : « Oculi omnium ad manus Mariæ semper debent respicere, ut per manus ejus aliquid boni accipiamus... Per manus enim hujus Dominæ habemus quidquid boni possidemus, testante B. Bernardo, qui ait : Nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariæ manus non transiret (14). »

16. Gerson vero id ipsum affirmat, dum Virginem Mariam sic invocat (15) : « Te matrem gratiæ, te Virginem inclytam, per cuius manus, teste Bernardo, datur nobis quidquid datur, quæ dives es in omnes invocantes nomen tuum, salutantes imploramus, et implorantes salutamus. »

17. Claudamus enumerationem hanc Patrum, auctoritate sancti Thomæ viri utique præclaris-

(11) *Serm. 3, in Vigil. Nativit. Domini.*, num. 10.

(12) *De flaminis septem amoris*, serm. 6, pag. 339, tom. III, edit. Venet. 1743.

(13) Allegatur in margine novæ editionis Venetae, serm. 1, *in Vigil. Natal. Domini*, in fine.

(14) *Lect. 3*, pag. 458, col. 2, tom. VI *Oper. S. Bonavent.* In editione Veneta anni 1756, opusculum hoc exstat pag. 261, tom. XIII. Locus porro, qui hic allegatur, occurrit pag. 271.

(15) *Serm. in Cœna Domini*, sub initium, col. 196, tom. III ejus Operum.

simi (16). Etenim cum dixisset, « in Christo, et beata Virgine esse tantum de gratia, quod sufficiat ad salutem hominum omnium de mundo, » allegat pro B. Virgine illud Ecclesiastici (xxiv, 25): *In me omnis spes vitae, et virtutis.* Quo posito, ad hunc modum disputat: « Si autem omnis spes vitae, et virtutis in B. Virgine, vita et virtus non obtinetur, nisi per ipsam. » Attulimus usque adhuc ea Patrum loca, quibus viri pii, simulque docti se ostendere posse sperant, per Mariam sanctissimam provenire omnia, quæ nobis proveniunt bona.

18. Nunc vero eadem loca expendunt critici, qui sub Theophilii Raynaudi auctoritate ac præsidio se tutissimos esse prædicant. Nimurum Theophilus Raynaudus eximus criticus (17) non modo superiori sententiæ adversatur, verum etiam, ut tunc ac firmius ei aduersetur, alios eosque nobiles theologos in sui subsidium advocat. En Theophilii monita (18): « Haec sententia [ea scilicet, quam hactenus exposui, quæque censet beneficia omnia per Mariam mortalibus tribui], haec, inquam, sententia est satis pia, ab ea tamen dissentit Ruis, tom. II *De prædestinatione*, disp. 58, sect. 2: [Nec sane video, ubi illud actuale meritum congruum Deiparae, vel impetratio respectu omnium donorum, que nobis a Deo obtingunt, fundari satis possit. Nam quod Patres interdum videantur id dicere, cum docent omnia nobis bona per B. Virginem obtingere, facile exponitur de causalitate mediata; nempe ratione Christi, quem produsit. Aperte ita se exponit Adam de Perse, in *Allegor. Tilm. ad Eccli. cap. xxiv: Oliva*, inquit, *fructifera, Mater misericordiæ, Virgo Maria. De oliva profuit pinguedo olei. Fundit gratiæ plenitudinem, misericordiæ unctionem profert mater Christi. Quam jucundum, quam suave est illi cohærere! Quam salutiferum intra puerperæ diversorum demorari! Si infirmus es, de diversorio illo abundanter profuit oleum infirmorum. Si sanus es, et de testimonio conscientiæ arridet tibi justitiæ sanitas, oleum lœtiæ suscipis ex Maria. Species morum, operum decor, meritorum gloria, totum de gratia Mariæ suscipitur, cum amatur. Cum enim plena sit gratiæ, et tota misericordiæ deliciis affluens, nihil gratiæ omnino accipimus, quod non nobis conseruat partus ejus.]* En dixerat, ex B. Virgine profluere omnem gratiam. Similiter creditus Bernardus serm. 1, in *Salve, Regina*, B. Virginem esse nobis vitam, docet; quia vitam Christum nobis peperit, et precibus infundit. Quæ item causa est, cur interdum B. Virgo vocetur auxtrix meriti, ut apud Augustinum serm. 17, *De Nativ. Dom.*, et apud Hieronymum

mum Epistola de Assumpt. (19) Alias autem vocatur *mediatrix nostra*. Loca varia signavi lib. v de Christo tractando titulum *Mediatoris.* » Præstantissimus porro de inelyta societate Jesu theologus est Theophilus Raynaudus, in veterum Patrum, et ecclesiasticorum auctorum lectione pene detritus; nam immumeros in suis scriptis ubique allegat, et multos recudit, et accurate typis edidit, in quorum numero fuit Raymundus Jordanes (seu Jordanius), eximus Mariæ cultor (20). Fuit is quoque eximus Mariæ laudator, quod manifesto ostendit *Nomenclator Marianus* ab eo evulgatus. Adde, si vis, *Diptycha Mariana*, in quibus quidem dom Mariæ gesta deseribit, virtutesque recenset, et merita egregia, in studiis criticos exercitatissimum se prodit. Illo adhuc vivente bæc scripsit Alegambe (21): « Theophilus Raynaudus natione Gallus, patria Cespiellensis, ingressus societatem anno 1602 ætatis 16, vir præstanti ingenio, acri judicio, prompta facundia, et omni scientiarum genere excellens. » And. Saussarius cap. 20, *Appar. ad Martyrol. Gallicanum*, eum vocat, « præstantissimum theologum nitore eloquii, et consummatæ eruditio[n]is copia plenum: maximam vitæ partem tradendis superioribus scientiis exegit, quibus hodieque Lugduni prefectus præst.

19. Porro ii, quos dixi, critici objectis Patrum locis occurrunt: quod quidem peragunt eo ipso servato ordine, quo proposita illa sunt. Praeal objectus Chrysologi locus. Hinc sic occurunt. Negant piæ opinioni [sic enim appellantii ipsi qui secus sentiunt, P. Plazzæ, eorumque, qui illi adhaerent, opinionem], negant, inquam, piæ opinioni favere Chrysologum. Si ad litteram Chrysologi verba sumis, assequeris ideo Christum, non statim ac venerat turba, suscitasse a mortuis Lazarum, sed exspectasse Martham, ut ea per fidem suam mereretur, ut Lazarus a mortuis excitaretur; voluit enim [et rectissime id voluit] Christus, ut mulier fide sua esset occasio, ideoque latiori quadam ratione, causa resurrectionis et salutis viro (22) [omnium autem virorum videtur Chrysologus typum facere Lazarum mox a Christo e mortuis excitandum], quæ fuerat causa excidi, et mortis primo homini, ideoque cum eo toti generi humano illatæ. At postquam etiam fide sua meruerat Martha Lazari resurrectionem, noluit Christus eum statim e morte excitare, sed accessivit Mariam Marthæ et Lazarum sororem, sine qua non poterat (id est, nolebat) Lazarum excitare. At, si vis, Chrysologi verba accipe, non litteraliter, sed symbolicæ, et typice; id enim

(16) In *Expos. salut. angel.*, opuse 8, fol. 75, col. 4, tom. XVII.

(17) Recole, quæ num. 3 cap. superioris de Raynaudo diximus.

(18) *Diptych. Mar.* part. II, punet. 10, num. 14.

(19) Nostris temporibus deminuntur hæc epuscula Augustino et Hieronymo.

(20) *Biblioth. script. societ. Jesu, ad Theophilum Raynaudum.*

(21) Consule Indicem scriptorum societatis Jesu, ad *Theophilum Raynaudum*.

(22) « Si ante ad virum Christus Dominus pervenisset, » etc. Vide adnot. 2, in edit. Venet. an. 1750, huic sermoni appositam.

fieri posse indicant illa Chrysologi verba : *In his personis non causæ currunt, sed sacramenta signantur;* quanquam procul dubio, si *rigorose* loqueris, hoc in loco Maria sanctissima per Mariam Lazari sororem significari vix potest ; neque enim mulier ulla Mariam præivit fide tam eximia, et virtutibus tam præstantibus, ut genus humanum mereretur a mortuis excitari : et tamen, Chrysologo teste, Marthæ fides Mariæ fidem præivit. Accipe, inquam, Chrysologi verba, non litteraliter, sed symbolice et typice, quid tandem assequeris, nisi Mariæ meritis ac precibus actum fuisse, ut genus humanum [ Lazaro significatum] excitaretur a mortuis ? Annon id promissime fatemur, qui Mariæ meritis ac virtutibus quodammodo excitatum dicimus Unigenitum Dei, ut in ea carnem sumens humanum genus redimeret, et in Adamo collapsum et gratiæ mortuum, eidem gratiæ restitueret ? Anuon alibi plurimos attulimus Patres, ut ostenderemus, per Evam perditum humanum genus, per Mariam [dum scilicet meruit *congrue*, ut Christi Mater efficeretur, ut revera effecta est], reparatum, et vitæ immortalis fuisse restitutum ? Nonne etiam corum sententiam approbavimus, qui censem Mariæ precibus, ac meritis acceleratum fuisse Redemptionis tempus ? At nonnulla Chrysologi ipsius verba describamus oportet, ut videat lector vera a nobis fuisse proposita : « Mulier currit pro morte, quæ eucurrit ad mortem ; festinat ad veniam, quæ festinavit ad culpam ; ad Redemptorem pium pervenit, seductor pessimus quam prævenit ; resurrectionem querit, quæ quæsivit ruinam, et ipsa quæ mortem viro attulit, ut vitam viro referat, hæc anhelat. Hinc est quod in loco Christus restitit, exspectavit Christus ; quod non intravit turbas, quod non contendit ad dominum, quod non ad sepulcrum divertit, quod non ad Lazarum, propter quem venerat, festinavit ; sed mulierem sustinet, mulierem remoratur, mulierem primam suscepit, quam primam suasor infecit ; a muliere perfidiam fugat, ad mulierem revocat fidem : ut que fuit perditionis obsequium, salutis eadem sit ministra, et sit tandem per Deum viventium mater, quæ per diabolum diu mater exstitit mortuorum. Et quia mulier fuerat mali caput, causam mortis agit, ut ante crimen diluat, quam veniam largiatur, ante causam tollat, quam sententiam solvat ; et cavit ne vir mulierem, per quam semel deceptus est, participem refugeret ad vitam ; ac ne multis periisset mulier, si ante ad virum Christum Dominus pervenisset. Hinc est, fratres, quod per mulierem nascitur Christus : hinc est quod virum mulier semper (23) ventris sui suscitat de sepulero, ut doloribus revolet, quem depulit blandimentis : ut flendo reparet, quem perdidit manducando. Denique ubi Martha confessa est Christo, et quidquid fait culpæ in persona mulieris pia confessione delevit, mittitur ad

Mariam, quia sine Maria nec sugari mors poterat, nec vita poterat reparari. Veniat Maria, veniat materni nominis bajula, ut videat homo Christum, virginalis uteri habitasse secretum : quatenus prodeant ab inferis mortui, mortui exeat de sepulcris. » Quanquam, si vis, plurimos per Mariam adjuvari, ut a peccatis exsiliant, et gratiæ restituantur, ideoque etiam hæ ratione Maria sit causa reparationis multorum, minime id negatur. Consule, quæ deinceps tradentur de efficacia intercessionis Mariæ.

20. Germani verba dignitatem Matris Dei, quam Maria assensum angelo præbens consecuta est, respiciunt : per quem assensum, Deum concipiens Redemptorem nostrum, redemptionis ministra effecta est, et misericordiam nobis consecuta, quia digna, ut Deum caperet, eaque apud Deum et Filium auctoritate potita est, quam jam descriptimus : et hiercolat, si vult, lector. Si aliter accipias Germani verba, et *rigorose* prolata ea vis, non modo *thesauriam* et *largitricem* *beneficiorum* Dei faciemus Virginem, sed *unicam redemptricem nostram* ; *unicum*, et ita appellem, *fontem beneficiorum* : « Nemo redemptus, nisi per te, Dei Mater ; nemo donum per misericordiam consecutus, nisi per te, o digna, quæ Deum caperes. » An hæc catholicus doctor excipiat, et Christum contemnet, ut Virginem colat ? Cæterum Germanum hunc plerique non multo habent in pretio : aiunt enim vixisse illum sæculis minus vctustis, ideoque iis sæculis, quibus a veterum severitate, magna etiam ex parte, a pictate, Græci defecerant. Neque desunt qui schismaticis illum accenseant. Vide quæ de illo tradit Cave ad an. 1222.

21. Eamdem explicationem exposcit allegatus Petri Damiani locus, quem integrum referre placet, ut assecuatur lector, quo vere collimet : « Evocatur statim cœlestis ille convexus, et juxta Prophetam (*Psal. lxxxi, 4*) init Deus consilium, cogit concilium, facit sermonem cum angelis de restauratione eorum, de redemptione hominum, de elementorum renovatione, ac illis stupentibus, et mirantibus præ gaudio, de modo redēptionis. Et statim de thesauro divinitatis Mariæ nomen evolvitur, et per ipsam, et in ipsa, et cum ipsa totum hoc faciendum decernitur, ut sicut sine illo nihil factum, ita sine illa nihil refectum sit. Traditur epistola Gabrieli, in qua salutatio Virginis, incarnatio Redemptoris, modus redēptionis, plenitudo gratiæ, gloriæ magnitudo, multitudo lætitiae continetur. Missus est ergo angelus Gabriel a Deo ad Virginem, quæ postquam ei locutus est, sensit Deum suis illapsum visceribus, majestatemque illius virginalis ventris brevitate conclusam. »

22. Venio ad Anselmum. Prior sancti doctoris locus, hic scilicet : « Te tacente nullus orabit, nullus juvabit : te orante omnes orabunt, omnes juvabunt, » piam sententiam, si criticos audis, mi-

nime juvat. Si sola in manu sua habet Maria thesauros divinorum beneficiorum, ea orante, aliorum preces inutiles erunt. Cur ergo inducuntur alii omnes orantes, et suffragatione sua Mariæ preces adjuvantes? « Te orante, omnes orabunt, omnes juvabunt. » Non itaque ea inest in solis Mariæ precibus summa auctoritas et potestas, quam optant. Efficaciam itaque summam video, fateor que in Mariæ precibus inesse *auctoritatem*, ut ita loquar, *supremam*, et eam per se solam, dispensatricem cœlestium beneficiorum minime video.

25. Locus alter, hic nempe: « Ubi est, nisi in Deo et in te, spes mea? Ergo sine te nihil pietatis est, nihilque bonitatis, quia mater virtutis et virtutum es omnium, » hyperboleum exhibet in precibus pii viri, Virginemque vehementer amantis laudabilem; etenim maximam efficaciam in precibus Mariæ, et multo plus quam in reliquis sanctorum precibus inesse novi: atque id est, quod locutio hæc nos docet. At si *rigorose et privative* de Maria verba hæc accipias, sensum illis a vero alienum tribuis. Annon sanatos piissimos et maxime misericordes nobis describunt Patres, qui illos sœpe invocant, et ut alii pariter invocent, auctores sunt? Recole, obsecro, quæ hoc de arguento copiose tradidi dissert. 5, *De cultu sanctorum*, e qua tres e plurimis Patres seligo, quos hic proferam, Nazianzenum e Græcis, Paulinum Nolanum et Prudentium e Latinis. Sic prior Cyprianum invocat (24): « Tu vero nos benignus e cœlo aspicie, atque orationem nostram ac vitam guberna, saerumque hunc gregem pascentem adjuva cum in eæteris rebus, tum pravos lupos, syllabarum et verborum captatores amoliens, sanctæque Trinitatis, cui nunc assistis, pleniorem clarioremque splendorem nobis impertiens, » etc.

24. Paulinus vero, quantum in pietate sancti Celsi, quem cœlo potum dixerat, consideret, haud obscure indicat, dum eum sic invocat (25):

*Celse, juva fratrem socia pietate laborans,  
Ut vestra nobis sit locus in requie.*

Eamdem fiduciam in pietate sancti Felicis Nolani positam exhibet, dum has ad eum preces dirigit (26):

*O Pater, o Domine indignis licet annue servis,  
Ut tandem, hauc fragili trahimus dum corpore vitam,  
Sedibus optatis, et qua requiescis in aula  
Hunc liceat celebrare diem.*

Et rursus (27):

*.... nam te mihi semper ubique propinquum  
Inter dura viæ, vitæque incerta vocavi.*

An vero tam sœpe (28) invocasset, si pietatem illius atque opem non fuisse expertus?

25. Hanc vero, quam dicimus, sanctorum pietatem

(24) Orat. in S. Cypr. in fine ipso orat, pag. 286; tom. I Oper. edit. Paris. anni 1609.

(25) In Panegyrico Celsi pueri, v. 611.

(26) Natali 1, vers. 11.

ac misericordem opem eos invocantibus copiose collatam, cum alii Patres sœpe et perspicue commendent; tum certe commendat Prudentius, dum in hymno secundo libri *Peri stephanon* [id est, *De coronis*] et communem morem confugiendi ad sanctos, et recepta per eos beneficia haud obscure indicat; et eundem communem morem sequitur ipse, et sanctum Laurentium, eujus martyrium in eo hymno describit, deprecatur, et invocat. En Prudentii verba (vers. 561):

*Quæ sit potestas credita,  
Et munera quantum datum,  
Proabant Quiritum gaudia,  
Quibus roga'us annuis.  
Quod quisque supplex postulat,  
Fert imperatum prospere,  
Poscunt, litantur, indicant:  
Et tristis haud ullus reddit.  
Ceu præsto semper adsies,  
Tuosque alumnos urbicos  
Lactante complexus sinu,  
Paterno amore nutrias.*

Tum ad Christum conversus eum deprecatur, ut sanctorum pro se fusas preces, et suas ipsas exaudiat.

*Hos inter, o Christi decus,  
Audi, et poëtam rusticum  
Cordis fatentem criminâ,  
Et facta prudentem sua.*

Indulgentiam vero, seu pietatem Vincentii martyris agnoscit et celebrat, dum eundem sanctum ad hunc modum rogat (29):

*Paulisper huc tu illabere,  
Christi favorem deferens,  
Sensu gravati ut sentiant  
Levamen indulgentiæ.*

26. Quod porro de Anselmi monitis diximus (n. 25), ad Guillielmi Parisiensis dicta, si rursus criticos audis, transferre commode potes.

27. Difficilior ad explicandum est objectus Bernardi locus, quem recolere hic placet: « Nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariæ manus non transiret. » Sed tamen, si Bernardi metam, et praecedentia monita attendas, minus difficilis ille aguosectur, quam primum appareat. Antea (n. 7) hæc dixerat Bernardus: « Tria opera, tres misturas fecit omnipotens illa Majestas in assumptione nostræ carnis, ita singulariter mirabilia, et mirabiliter singularia, ut talia nec facta sint, nec facienda sint amplius super terram. Conjuncta quippe sunt ad invicem Deus et homo, mater et virgo, fides et cor humanum. Admirabiles istæ misturæ, et omni miraculo mirabilis, quomodo tam diversa, tamque divisa ad invicem, invicem potuere conjungi? » Postquam autem diligenter et accurate duas priores misturas explicaverat, ubi venit ad tertiam, id est, ad eam misturam, in qua convenient *fides et cor huma-*

(27) Natali 2, vers. 11.

(28) « Semper ubique.... vocavi. »

(29) In libro *Peri stephanon* (seu *De coronis*) hymno 5, v. 566.

*num, hæc de ea habet (n. 10) : « Tertia in cor hominis aseendit, eum quod factum est, sicut factum est, creditum est : cum magis oraculo quam oculo eredimus, cum quæ dieta, vel facta sunt, tenemus firmissime, nullatenus dubitantes. In prima vide quid, in secunda per quid, in tertia propter quid Deus dederit tibi. Dedit tibi Christum per Mariam propter sanitatem. In prima remedium est, quia ex Deo et homine eataplasma confectum est, quod sanaret omnes infirmitates tuas. Contusæ sunt autem et eommistæ hæc due species in utero Virginis, tanquam in mortariolo; sancto Spiritu, tanquam pistillo, illas suaviter eommisseente; sed quia indignus eras eui donaretur, datum est Marianæ, ut per illam aceiperes, quidquid haberetis : quæ per hoc quod mater est, genuit tibi Deum ; per hoc quod virgo est, exaudita est pro reverentia sua in causa tua, et totius generis humani. Si sola mater esset, sufficeret ei ut salvaretur per filiorum generationem : si sola virgo, sufficeret tibi ; nec benedictus fructus ventris ejus, mundi pretium esset. Cum ergo in prima sit remedium, in secunda adjutorium est ; quia nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariæ manus non transiret. In tertia autem meritum est, quia eum hæc firmiter credimus, jam meritum habemus : et in fide sanitatis est, quia qui crediderit, salvus erit (Marc. xvi, 16). »*

28. Porro hæc [me quidem judice] est superiорum verborum explanatio : *Tum fides et cor humanum conjunguntur, cum firmissime amplectimur, tenemusque ea quæ ad erendum proponuntur, iisque indubitate et indivulse adhæremus. In iis autem, quæ nobis proponuntur ad credendum, et quibus firmissime adhærenus, et finis, propter quem tibi dederit Christum, seu incarnationem Unigeniti Dei, finis, inquam, fuit sanitas, id est, restauratio humani generis antea collapsi, et infirmitatibus, atque ægritudinibus undique obnoxii : « Dedit tibi Christum per Mariam propter sanitatem : in prima remedium est, quia ex Deo et homine eataplasma confectum est, quod sanaret omnes infirmitates tuas. » Sed quia indignus eras, ut tam præstans donum reeiperes, Maria autem virtutibus, et meritis suis dignissima ut Christum conceiperet, datus tibi est quidem Christus, sed tibi indigno per Mariam dignam datus est, ideoque data tibi sunt omnia, quæ reeipisti amplissima et plurima beneficia, quæ Deus incarnatione in Virginis cetero facta tibi, totique humano generi contulit : quæ quidem omnia per Virginem habes, quatenus per Virginem Christum habes, tuæ sanitatis, Redemptionis, reconciliationisque in Dei Patris gratiam, et reliquorum, quæ consecutus es, beneficiorum auctorem. Hæc, nisi plane fallor, est germana et litteralis verborum Bernardi explicatio. Si eam ampliaveris ad collationem beneficiorum, quæ nunc etiam consequimur, atque adeo univer-*

sum humanum genus a Deo recipit, ad id profecto ampliabis, proteudesque, ad quæ minime ampliavit, protenditque præclarissimus idemque piissimus scriptor, critique *accommodatus*, ut theologorum loentionibus utar, non *litteralis* hujusmodi sensus.

29. Raymundus Jordanis, seu Idiota, se hyperbole usum prodit, cum quasi dubitans et pavidns adjicit : *Quodammodo ausim dicere*; quibus quidem verbis amplissimam propositionem coarcat, ita ut si reete eam intelligas, tantummodo amplitudinem indiet beneficiorum, quæ a Deo per Virginem obtinemus. Au id negabit quispiam, qui ex animo Virginem colit, et illius dignitatem ac præstantiam plenissime novit ?

30. Verba, que ex sancto Bernardino producit, se desumpsisse ait Piazza ex serm. 61, cap. 8, pag. 513, tom. I; et serm. 5 *De gloriose nomine Mariae* art. 3, cap. 2, pag. 91, tom. III. Perquisivi priorem loeum in Veneta editione anni 1747, quam editionem unice habeo, nullumque in priore tomo inveni serm. 61; desinit enim prior tomus in serm. 60 : quanvis porro diligenter perquisiverim verba addueta a Patre Piazza, ea minime inveni ; sed minime dubito, quin ea prolata fuerint a sancto Bernardino, eaque exstant in sermone a P. Piazza allegato, sermone scilicet aliquo, qui in veteribus editionibus locum 61 obtineat. Inveni tamen alia Bernardini monita, quæ eommode in rem suam traducere possunt piæ sententiae vindices, quæ proterea, ne evitare ea videar, profero. In serm. 10 edito in eo quadragesimali, quod tom. II (30) priore loco positum est, hæc ocurrunt : *In solemnitatibus etiam beatæ Virginis Mariæ seriandum est propter summas perfectiones, quas in se habuit, et nobis, divino munere inspirante, participat et confert. Nam omnium gratiarum, quæ humano generi descendunt, sicut quod Deus generalis est dator, et Christus est generalis mediator, sie per gloriosam Virginem generaliter dispensantur. Nam ipsa est eollum capitis nostri, per quod omnia spiritualia dona corpori ejus mystico communicantur. Ideo, Cant. vii, de ipsa dicitur : Collum tuum sicut turris eburnea. »* In sermone etiam 6, inter extraordinarios, quem inscripsit *De flammis septem amoris* (31), explicans notissima Mariæ verba *Magnificat anima mea Dominum*, hæc tradit : *Et nota hie, quod Bernardus refert, quod gloriosa Virgo vidit omnes salvandos per eam, et portas vite æternæ elausas, reserari per eam. Et ideo dixit faciens secundum jubilum : Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia ipsa habebat tantam lætitiam in corde, quod non poterat ipsam abscondere, quin revelaret aliis, ad instar desiderantis habere filium, cui natus fuisset unus pulcher filius masculus, vel qui acquisivisset unum regnum ex insperato, quia jubilaret in eo, in quo exulta-*

(30) In editione Veneta anni 1745, art. 1, cap. 3, pag. 51, col. 1.

(31) Flamma secunda, pag. 359, tom. III, col. 2.

ret. Expressius autem et copiosius in eo Serm. *De gloriose nomine Virginis Mariae*, quem merito allegavit P. Plaza (32). Quid enim clarius his verbis? Secundo dominatur amicis, id est, spiritualibus et devotis; et in hoc est pulchra ut luna, quia dispensat eis divinæ sapientiae lucem et cœlestis gratiæ rorem. Unde Bern. ait: Nulla gratia venit de cœlo ad terram, nisi transeat per manus Mariæ. Hinc Hieronymus in Serm. *De Assumptione*, ait: In Christo fuit plenitudo gratiæ, sicut in capite influente: in Maria vero sicut in collo transfundente. Propterea Cant. vii, 4, de Virgine ad Christum Salomon inquit: *Collum tuum sicut turris eburnea*. Nam sicut per collum spiritus vitales a capite diffunduntur per corpus: sic per Virginem a capite Christo vitales gratiæ in ejus mysticum corpus, et specialius in amicos atque devotos continue transfunduntur. Unde iste hierarchichus ordo, et defluxus cœlestium gratiarum, ut prius a Deo defluat in Christi animam benedictam; quia, ut dicitur Jac. i, 17: *Omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*; deinde defluat in animam Virginis, inde in seraphin, deinde in cherubin: et sic successive in alios ordines angelorum, atque sanctorum: deum in Ecclesiam militantem, et maxime in amicos Dei, et Virginis gloriosæ.

31. Novi equidem non defuisse, qui diceret virum sanctum fuisse profecto Bernardinum, doctum pariter; at quædam interdum proposuisse, quæ theologis non displicant quidem, utpote pia, et ad devotionem in auditoribus excitandam vendamque valde apta, sed quæ tamen a paucis excipiuntur, cuiusmodi est id, quod de Virgine doloris gladio percussa, cum a populo insano audiuit Barabbam præponi Jesu (33); pauci enim docent tum adfuisse Mariam. Rursus cum videtur excipere narrationem prorsus apocrypham [et eam sane minime rejicit] in qua traditur, velamen ad legendam Christi nuditatem in cruce fuisse a Virgine appositum (34): cum denique describit Virginem genibus flexis orantem milites, ne Christi mortui crura frangerent (35).

32. Minime tamen ad tam asperam solutionem compellimur. Etenim mitiores alias explicaciones subministrant nobis alia sancti Bernardini monita. Significat enim piissimus hic scriptor quam efficaces sint sanctorum preces Deo porrectæ, quas quidem docet per Christum Deo offerri, nullam Ma-

(32) Id est serm. 3, art. 3, cap. 2, pag. 81, tom. IV.

(33) Auctorem vitæ petunt ad mortem, et virum homicidam seditiosumque latronem servant ad vitam... O quis exprimere posset quanto doloris gladio percussum est cor Virginis Mariæ! (Serm. 51, *De passione Domini*, art. 3, cap. 3, pag. 248, col. 2, tom. I.)

(34) Secundum quosdam Mater videns sic vituperose nudatum, velum capitis sui ad Christi pudibunda projicit: quodque ad solamen Virginis illis pudibundis locis miraculose adhaesit: quod si

rie preces suas interponentis mentionem faciens, sed tantum monens efficaciores esse Mariæ preces sanctorum precibus; quod quidem nos ipsi docemus. Novimus enim multum præcellere sanctis Mariam, ideoque mirum non est, si ejus intercessio et preces sanctorum intercessione et precibus validiores sint. Præstat autem ipsa sancti Bernardini verba adducere, quæ sunt hujusmodi (36): Secundo oratio debet esse præsentata Deo. Sicut enim incensum, antequam approximet igni, quasi mortuum appetat, igneque contactum, quasi spirituale fit, et in altum ascendit: sic meritum orationum nostrarum quasi mortuum est, nihilque valet, nisi dilectionis illius igne qua Christus pro nobis meruit, in thuribulo cordis ejus vivificetur. Tunc namque orationes nostræ cum Spiritu Dei ascendunt, cum suffragante merito Christi, Deo Patri in ejus nomine offeruntur. Ideo Ecclesia sancta, cujus orationes minime a Deo repelluntur, omnes suas preces in Iesu Christi nomine concludit, dicens: *Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum*. Sic enim ad omnia impetranda nos docuit, et Dominus Jesus Christus Joan. xvi, 23: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. Et hoc est quod subjungit Joannes (Apoc. viii, 3): *Ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei*. Non enim ait, ut daret orationes sanctorum, sed ut daret de orationibus sanctorum; eo quod non omnes orationes sanctorum representet Christus Deo Patri, cum aliquando petant quod nequaquam petendum est; sicut patet in Paulo II Cor. xii, 7, cum petuit a se carnis stimulum amoveri; cui merito dictum est: *Sufficit tibi gratia mea* (*Ibid.* 9), in qua est salus; cum Christus nequaquam representet Patri nisi orationes, quæ pertinent ad salutem. Notanter etiam dicit sanctorum omnium, non quia (sicut supra dictum est) non sint impetrativa orationes malorum, sed ut notet quanto sint præstantiores justorum orationes, quam peccatorum; simulque, ut monstret quantum preces et merita beatorum apud Christum desideria nostra juvent. Inter hos omnes præcellentior, et ad impetrandum efficacior est gloriissima Virgo Maria, Mater Dei; in ejus mysterium, III Reg. ii, 20, dixit Salomon ad matrem suam, id est Christus ad Virginem: *Pete, mater mea; neque enim fas est ut avertam faciem meam*; ideo merito ei imputare possemus, si nolle eum

verum fuerit, ignoratur. (Part. ii ejusdem serm. 51, art. 1, cap. 1, pag. 253, col. 2.)

(35) Venerunt ergo milites a Judæis petiti, a præside vero missi, et latronum crura fregerunt. Quod cum pia Mater vidisset, timens ne etiam confringerent Filii ejus crura, confestim surgens ante milites humiliter genu flexit, piis supplicationibus ipsos rogans, ne frangerentur Filii sui crura, cum manifeste iam exanimis appareret. (Ibid. art. 2, cap. 2, pag. 265, col. 1.)

(36) Domin. in Quinquag. *De orig. charit.* serm. 1, art. 2, cap. 2, pag. 10, tom II.

placare nobis. Sed vere sperandum est in orationibus suis, aliorumque sanctorum omnium, teste Bernardo, qui ait : *Securum habes, homo, accessum ad Deum : ibi habes Matrem ante Filium, Filium ante Patrem : Mater ostendit Filio pectus et ubera; Filius ostendit Patri latus suum et vulnera; nulla ergo poterit esse repulsa, ubi sunt tot charitatis insignia.* Hoc est dare de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei ; quia merito passionis Christi, quam in corpore suo pro nobis pertulit super lignum, orationes nostrae acceptabiles sunt Deo. »

33. Secundo indicat ipsem hyperbole se uti, cum Mariam solam appellat dispensatricem beneficiorum Dei, et veluti thesaurariam illius ; si enim maxime in amicos Dei et Virginis gloriose descendere ait divina beneficia, quae Ecclesiam militantem alluunt, agnoscit ergo divina beneficia iis etiam aliquando saltem tribui, qui *Mariæ amici* non sunt. Neque vero cogimur, ut Mariae preces hoc inducamus, cum in eo potissimum loco, quo Mariae beneficentiam ac potestatem auctoritatemque commendat ac prædicet, minime doceat hæc quæ diximus beneficia iis tantum tribui, pro quibus Deum deprecatur et orat Virgo. Ad hæc, ipsem Bernardinus alibi declarat, qua significatione sua monita intelligi velit; multitudinem scilicet innuit beneficiorum, et consuetudinem misericordissimæ Virginis, quæ nobis ea impetrat, non aliud quodpiam. Nimurum passionem Domini describere exorsus ad hunc modum auditores alloquitur (57) : « Quem reperire valebimus intercessorem? Si enim ad Virginem Matrem, quæ nobis solet omnes gratias impetrare, vellemus hodie habere recursum, » etc. Consuetudinem autem facile excepimus, dum universitatem arcemus. Tertio, haud obscure declarat, cum describit et prædicat beneficia omnia per Virginem recipi, ad originem hujuscem liberalitatis dispensationisque se respicere. Scilicet ad assensum quem Virgo angelo præbuit : per quem assensum peracta est in sanctissimo Virginis utero incarnationis, ideoque Maria sanctissima facta est Mater Dei, et origo omnium beneficiorum, quæ a Deo recipimus, qua in significatione ea dicitur in litaniis B. Virginis, *Causa nostræ letitiae*. Huc certe respicit in Serm. *De flammis septem amoris inscripto*, ex quo iam verba produximus et quæ hic recolat volo lector. In eo vero sermone, quem *De gloriose nomine Virginis Mariæ* inserpsit, exhibet amplectiturque eam theologorum opinionem, quam copiosissime Thomassinus (58), aliique explicant, quæque plerisque Scotistis placet. Tradunt scilicet in præordinatione divina fuisse Christum primum electum, tum ejus causa Virginem ejus Matrem ;

(57) Serm. 51, Quadrages. 1, pag. 257, tom. 1, edit. Venet. anni 1547.

(58) *De Incarnat.* Hie unum exhibeo Bernardum serm. 1 *De circumcis.*, haec proferentem : « Jesus vocatur ab hominibus, quo nomine vocatus est ab

Christi autem causa (ideoque consequenter, et secundario, sed tamen conjunctissime, etiam Virgine ejus Matre et incarnationis ministra) electos creatosque angelos hominesque ; et gratia ditatos non modo homines, sed et angelos, quos diximus Christi causa electos creatosque ; in quos proinde descendit gratia non tantum ex Christo, sed ex Matre quodammodo effluens ; ex angelis autem in homines, tum quia primo creati sunt, et gratia ditati angeli, postea homines ; tum etiam quia non modo ad colendum Christum, verum etiam ad reparandum angelorum collapsorum numerum, electi et creati sunt homines ; tum denique quia cum sint angeli administratorii spiritus propter eos missi, qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. 1, 14*), per eorum administrationem in homines, et praesertim in amicos Christi, et Virginis divina gratia et beneficentia descendunt.

34. Nonnihil a superiore explicatione et hypothesi distat ea, quam proponit Antoninus: quod tamen attinet ad explicanda Bernardini verba, ea quoque aptissima est. Eam ob causam Antonini verba deserbo, que sic se habent (59) : « Primo [Maria] est mater universorum juxta illud Sap. vii, 12 : *Omnium est mater*. Quod Albertus super *Missus est* expouit de Virgine Maria, subdens, quia mater respectu filii habet quatuor proprietates, quæ sunt genitura, cura, prioritas et dignitas. Et genitura primo quidem *Mater est omnium*, quia unum hominem genuit, scilicet Christum, et omnes regeneravit. Peperit autem Filium suum primogenitum Christum corporaliter ; alios autem omnes sanctos spiritualiter..... Nec obstat, si dicatur, quod filius esse non potest ante matrem : sed multi sancti fuerunt, antequam Virgo esset in mundo concepta vel nata, ut patet de omnibus Patribus veteris Testamenti ; ergo videtur, quod respectu illorum non possit diei mater. Sed respondet, quod hoc est verum in esse naturæ, quod filius non possit esse ante patrem vel matrem in tempore ; in esse autem gratiae non repugnat. Omnes sancti qui fuerunt ante Christum salvi fuerunt et gratiam recuperunt per fidem Verbi incarnandi de Virgine Maria, explicitam, vel saltem implicitam, de cuius plenitudine omnes sancti recuperunt. Sicut ergo regeneratio spiritualis, per quam scilicet habetur esse gratiæ, quoad sanctos novi Testamenti est per fidem vivam Verbi incarnati de Virgine : ita quoad sanctos veteris Testamenti erat regeneratio in esse spirituali per fidem incarnandi de Virgine. Quæ incarnatione fuit de Virgine. Horum igitur *omnium* regeneratorum spiritualiter per gratiam Virgo *Mater est*. Item et angelii cum recipient illuminationem, perfectionem et

angelo priusquam in utero conciperetur : idem quippe et angelii Salvator et hominis : sed hominis ab incarnatione, angelii ab initio creaturæ. »

(59) Part. iv *Summe*, tit. 15, cap. 14, § 3.

beatificationem a Jesu [nam ipse est, *in quem desiderant angeli prospicere* (*I Petr. i, 12*), et per ipsum omnia restaurantur in terra et in celo]. ergo et angeli recipiunt quoddam esse glorie a B. Virgine. Quidquid autem est causa cause, est causa causati: sed B. Maria est causa Jesu<sup>1</sup>, quia mater ejus; ergo et causa est aliquo modo glorie angelorum, ut apte dieatur mater eorum. Cum etiam ipsa dicitur ab Ecclesia *Mater gratiae* et *Mater misericordiae*, et gratia perdueat ad gloriam, et causa sit ejus, sequitur, quod *omnium*, qui sunt in gloria, sanctorum etiam qui eam præcesserunt tempore, in gloria consequenda Mater est. » Si aliter Bernardini verba sumes, non explicabis sane, qua ratione per Mariam recipient angeli gratiam, qui diu ante Mariam conditi sunt, et gratia ditati. Ad hæc, se Bernardum sequi affirmat sœpe Bernardinus; Bernardus autem, ut jam vidiimus, et deinceps etiam videbimus, cum beneficia omnia nos per Virginem consequi doceat, quatenus per eam Christum recipimus, aut certe hyperbole utitur, ab orationibus cerebro, idque cum laude, usurpata; aut si quid audet, audet dubitanter, et ut auditorum desideriis obsequatur. Qua de re postea.

55. Sed iam convertendus est sermo ad ea Patrum loca, in quibus, si piis viris credimus, expressissime docemur, cuneta, quæ a Deo recipimus beneficia, per Mariam, veluti dispensatrieem ac ministram, recipi. Sophronius ille, quem primum omnium excitat P. Plaza, Hieronymi *familiaris non est*, nec illius æqualis, sed, si Vallarsio aliisque viris doctissimis fidem habemus, saeculo VIII vixit (40). Sed quisquis is est, si ad Virginem *solam* referat ea verba: *suisque commendet meritis, et precibus auxilietur*, hyperbole proenl dubio utitur: exploratissimum est enim non modo sanctos in celis degentes nobis auxiliari, etenim Deum pro nobis rogant (quo de argumento satis antea eginus); verum etiam fideles, dum adhuc vivunt, plurimum precibus suis ad Deum ipsum, seu ut cum scholasticis loquar, *immediate ad Deum fusis* nos juvare; et id apertissime doceat illa Scripturarum loca (*Jac. v, 16*): *Rogate pro invicem, ut salvemini: multum enim valet deprecatio justi assidua*. Item (*Coloss. iv, 3*): *Orantes simul, et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mystrium Christi*, etc. Et rursus (*Ephes. vi, 18, 19*): *Orantes omni tempore... in obsecratione pro omnibus sanctis, et pro me, ut detur mihi sermo*, etc.

(40) Admonit. in hoc Opuseulum, tom. XI Oper. S. Hieronymi, in quo tomo continentur Opera perperam Hieronymo ascripta. Hæc ex ea admonitione exscribere opera pretium reor: « Nihil itaque ad rem est conjectura illa de Sophronio, seu veteri, quod Canisius quoque probat, Hieronymi amico, qui Psalterium pluraque alias sancti doctoris opuscula ex Latino refudit in Graecum; seu recentiore alio, qui circa medium octavum saeculum, ut nos diximus, librum *De illustribus viris Graecæ* est interpretatus. Hujus auctor sermonis, quisquis ille fuerit, etatem suam manifesto prodit ex ipso,

Et certe hyperbole exstat in proxime superioribus verbis: *Sola interimit universam hæreticam pravitatem*. Etenim hæreticam pravitatem, et interimunt doctores ii qui scriptis tradidere Christiana dogmata, et ii qui iisdem scriptis ntuntur, ut hæreticos confodiant expugnentque: et utrumque horum doctorum genus nos *confirmat in omni veritate*. Dixi, nec temere dixi, si ad Virginem is referat ea verba: *Suisque commendet meritis, et precibus auxilietur*. Etenim vocem *sola* habet quidem, cum de hæresibus per Mariam extinetis loquitur; repetit quoque, enim ait eam post Deum nos confirmare in omni veritate; at non repetit, cum de precibus ab ea fusis sermonem habet. Ex qua quidem re conjicere fortasse possumus, nolle scriptorem hunc Mariam solam suis meritis commendare, et precibus auxiliari. En integrum Sophronii hujus, quisquis is est, locum: « Quoniam hæc est Virgo, quæ sola interimit universam hæreticam pravitatem: sola post Deum, quæ nos confirmet in emni veritate, suisque commendet meritis, et precibus auxilietur, ut et ipsi digni inveniamur in ejus laudibus. »

56. Quod Chrysologus tradit, scilicet Virginem *largo imbre totam fundere, et infundere creaturam*, ad eum modum cominode aceipitur, quo accipienda esse diximus ea Bernardini verba, in quibus dixit *illuminari per Virginem angelos, et universum humanum genus*. Quod si ad gratiam et beneficia nobis tributa ea verba referas, et tu aecipe, vel de beneficiis per Virginem collatis, dum Mater Dei, assensu adhibito nuntianti angelo, effecta est; vel de ubertate et copia beneficiorum, quæ nobis suis precibus impetrat. Quæ quidem cum antea explicaverimus, hic repeterem non est necesse.

57. At pœ opinionis fautores [sic enim appellare commode possimus, qui beneficia cuncta per Mariæ largitionem a nobis accipi docent,] videntur maxime fidere in serm. 1 *De Nativitate*, Petro Damiani tributo. At duo hic notamus: scilicet Petro Damiani demendum esse sermonem hunc, tribendumque Nicolao Claræ Vallis monacho, et sancti Bernardi notario (41), qui Nicolaus multum, ut dignitate, ita eruditione et scriptorum præstantia a Petro Damiani distat. Sermonem quoque hunc refertissimum esse liberioribus locutionibus, quas castigant severiores theologi, mitiores vero leniunt excusantque, frequentem hyperbole in iis inesse docentes. Quis enim aliter excuset, quæ his verbis